Iv

Bref apostolique adressé aux évéques de la province ecclé-
siastique du Haut-Rhin.

Venerabilibus Fratribus, Archiepiscopo Friburgensi, et Epi-
scopis Moguntino, Rottenburgensi, Limburgensi et Ful-
densi, Pius P. P. VIII.

Pervenerat non ita pridem tristis ad aures Nostras rumor,
hostes Ecclesie Catholice nova non pauca contra sanam do-
ctrinam atque ipsius Ecclesi constitutionem callide, neque irrito
conatu in istis Provincize Rhenane regionibus moliri. Incertis
adhuc hujusmodi vocibus ut fidem adjungeremus, adduci ab
initio non poteramus, presertim cum nihil Nobis esset per Vos
indicatum, quorum omniuo fuisset de tanta re ac tam gravi Nos
diligenter admonere, nedumvigilare acriter ad salutem Dicecesium
Vestrarum, ac non modo errores, sed omne etiam erroris peri-
culum, ipsamque suspicionem avertere. Verum summo cum
dolore, nec sane minore cum admiratione rationis Vestra frustra
fuisse spem nostram, ipsa jam re declaratum est. Quod enim
privatim relatum erat, id jam publicis etiam litteris nunciatur, ac
gravissimis confirmatur certissimisque testimoniis, ut persuasum
habere Nobis necesse fuerit, novas res istuc inductas falsis inuixas
erroneisque principiis, utpote que doctrine ac legibus adver-
sentur Ecclesiee Christi, aperteque ad perniciem spectent ani-
marum, ferri in eadem Ecclesia nullo modo posse.

Libera est institutione divina, nullique obnoxia lerren po-
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testati intemerata Sponsa immaculati Agni Christi Jesu. Al per
profanas illas novitates in probrosam redigitur miserrimamque
servitutem, dum laicee potestati libera datur facultas, Synodos
dicecesanas confirmandi vel rejiciendi, Diceceses dividendi, ini-
tiandos sacris Ordinibus ministros et Ecclesiasticis muneribus
preficiendos seligendi; regimen proterea illi attribuitur religiose
et moralis institutionis : ac discipline ipsa etiam Seminaria atque
.alia ejusmodi quomodocumque spirituale Ecclesie regimen attin-
gant, arbitrio committuntur laicorum, impeditis adeo fidelibus,
ne cuin summo illius capite communicare libere possint, ut ea
communicatio ad ipsius Ecclesie Catholicz constitutionis naturam
essentiamque pertineat, nec intercipi illa possit, quin fideles op-
portune ac necessario animabus suis auxilio destituti in apertum
®ternz salutis discrimen adducantur.

At eo saltem uti solatio Nobis liceret, quod, pro gravissimi
Officii Yestri munere, omnis adhibita a Vobis fuisset diligentia,
ut commissos cure Vestr fideles de manifestis principiorum
illorum erroribus edoceretis, ac de insidiis admoneretis, que initis
hujusmodi consiliis, coeptisque parabantur. Vestrum enim omnino
erat, ea sedulo prestare qua tanta verborum gravitate Paulus
Apostolus Timotheo discipulo suo et ejus persona Episcopis
omnibus inculcat, cum ait : « Preedica verbum, insta opportune,
importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina :
erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad
sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus. ...
Tu vero vigila, in omnibns labora, opus fac Evangelistz, mini-
sterium tuum imple. » Vestrnm erat, vocem tollere pastoralem,
ita ut errantium castigatio esset simul freeno ac timori vacillan-
tibus, juxta illud ejusdem Apostoli : Peccantes coram omnibus
argue, ut et celeri timorem habeant. Denique Vestrum erat,
exemplum imitari Apostolorum, qui silentium indicentibus evan-
gelica libertate responderunt : Obedire oportet Deo magis, quam
hominibus.

Verum dissimulandum Nobis non est, Venerabiles Fratres,
quantis prematur angustiis cor Nostrum, ex eo eliam, quod ac-
cepimus, fuisse aliquem e vestro numero, qui tantum abest, ut
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Ecclesi Catholice ejusque doctrine defensor extiterit repugnans
novitatibus et erroribus, et concreditos cure suzx fideles monitis
muniens preceptisque salutaribus, ut etiam novitatibus illis, ac
[alsis erroneisque principiis assensu, operaque sua aucloritatem
ac robur adjungere non dubitaverit. Culpe gravilas facit, ut
falsam existimemus accusationem; nimis enim abhorret animus
a tam injurioso de Vobis judicio, ut quemgqnam Vestrum credamus
. Ecclesiz Jesu Christi causam in re tanti momenti prodere potuisse,
quanti ea sunt, in quibus constitutionis ejus vis et essentia ipsa
posita est. Neque enim, nisi kesa planeque perturbata Ecclesie
divinitus instituta ratione ipsa naturaque regiminis fieri potest,
utulla in eam s@culi dommetur potestas, aut ejus moderetur do-
ctrine, aut obsistat, ne curh prima sede communicetur, ad quam,
teste Sancto lremeo propter potiorem principalitatem necesse
est omnem convenire Ecclesiam, et eos; qui sunt undique fideles,
quique aliam vellet ejus regiminis formam inducere, is, ut in-
quit sanctus Cyprianus, humanam conaretur facere Ecclesiam.

Quod Vobis, Venerabiles Fratres, Officia in memoriam revo-
camus Apostolici Ministerii, id eo consilio fecimus, ut Vos cou-
firmemus, et, si quidem opus sit, excitemus ad jura Ecclesie
summo studio asserenda, tuendamque sanam doctrinam ita, ut
minime dubitetis quam rationi ac justitiz adversentur, que vel
suscepta sunt, vel ir eo est, ut suscipiantur perniciosa Ecclesix
consilia, iis ostendere, apud quos agi necesse sit. Ipsa quidem
cause bonitas ac justitia, et ovium cure vestre commissarum
sollicitudo addere Vobis animos debent, quo propriam Pastoris
boni virtutem pro illarum salute proferetis; sed tamen illud etiam
accedit ad Vos confirmandos, quod initis inter Sanctam Sedem el
Principes ipsos conventionibus causa, quam defendilis innititur;
obligata quippe publice fide polliciti sunt, se plane liberam in suis
regionibus Ecclesiam Catholicam prestituros, tum, quod pertinet
ad Fidelium cum summo Ecclesiz ipsius Capite de negotiis ec-
clesiasticis commercium, tum, quod ad plenum jus Archiepiscopi
et Episcoporum omnis Episcopalis jurisdictionis ex vigentium
Canonum prascripto, ex presentis discipline Eoclesnasuce legi-
bus exercendze,
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Hec autem satis esse speramus, ad 1d assequendum, ul (uz-
cumque de rebus adeo gravibus perperam sancita sint, detis
operam, ut illico revocentur; Vosque exitum nacli studii Vestri
salutarem rei bene ac feliciter gestz meritum et gloriam conse-
quamini.

De istarum Ecclesiarum conditione ex tanto rerum novarum
scandalo incredibiliter solliciti, responsum a Vobis quam citissi-
mum exspectamus, sive illud votis Nostris consentaneum ut con-
solemur dolorem Nostrum, sive, quod Deus advertat, adversum,
ut ea capere consilia possimus, que a Nobis Apostolici Officii
munus omnino postulet. Fiducia jure freti studii Vestri in his
perficiendis, que vobis in Domino et suademus et mandamus,
Apostolicam Benedictionem Vobis, Venerabiles Fratres, Gregi-
busque Vestris peramanter impertimur.

Datum Rome apud Sanctam Mariam MaJorcm die 30 Junii
anni 1830, Pontif. Nostri anno II.

A

Bulla circumseriptionis Dicccesium Regni Borussici
d. 16 Julii 1821.

De salute animarum, deque catholicz religionis incremento pro
apostolicae servitutis officio impense solliciti curas Nostras con-
tinuo intendimus ad ea omnia, que Christi fidelium spirituali
regimini procurando magis apta et utilia comparare posse digno-
scamus. Hoc sane consilio jamdiu cogitationes Nostras praecipue
intendimus in regiones illas, qua actu dominatui subsunt Sere-
nissimi Principis Friderici Guilelmi Borussorum Regis, ut illins
intercedente ope ac liberalitate rem sacram ibidem meliori, qua
fieri posset, methodo componere valeremus.

Probe siquidem Nobis ante oculos versabatur presens regio-
num illarum ratio, nec unquam deplorare cessaveramus ingen-
tia damna promanata ex preeterilis rerum perturbationibus,
que florentissimas olim atque ditissimas Germaniw® ecclesias a

veleri, quo prastabant, splendore dejectas, ac bonorum presidio
. 26.
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spoliatas, ad miserrimum redegerant statum, ex quo summa in
vatholicam religionem et in catholicos ipsos pernicies proma-
navit.

Cumque temporum conditio minime pateretur inclyte nationis
Germanice ecclesias ad splendidum antiquum statum aspicere
revocatas, omne studium diligentiamque adhibuimus, ut tantis
malis ea saltem pararemus remedia, qua ad conservandam illis
in regionibus catholicam fidem, et ad animarum Christi fidetium
salutem procurandam imprimis necessaria et opportuna esse vi-
derentur. ‘

Hujus modi autem votis Nostris mirifice obsecundavit laudatus
Borussorum Rex, cujus propensam admodum invenimus et grato
animo prosequimur voluntatem in catholicos magno numero sibi
subditos, preesertim ex Ei altributa grandi parte provinciarum ad
Rhenume, ita ut omnia tandem fausto felicique exitu componere,
ac pro locorum positione atque incolarum commoditate novum in
Borussie regno ecclesiarum statum, et dicecesium limites nunc
constituere, singulasque deinde sedes, ubi deficiant, propriis,
dignis et idoneis pastoribus donare valeamus.

Pro expressis igitur, ac de verbo ad verbum insertis habentes
omnibus iis, qu respiciunt infra dicendas vel ecclesiarum et ca-
pitulorum, eorumque peculiarium anteriorum jurium ac prero-
gativarum extinclionem, aut immutationem seu reordinationem
ac respectivarum dicecesium dismembrationem, seu novam ap-
plicationem, nec non cujuscumque praecedentis juris metropolitici
annullationem, et insuper quorumcumque interesse habeulium
consensui plenarie supplentes ex certa scientia et matura delibe-
ratione Nostris deque apostolice potestatis plenitudine, preevia ex
nunc omnimoda suppressione, extinctione et annullatione vacantis
episcopalis sedis Aquisgranensis cum illius cathedrali capitulo ad
statam simplicis collegiatre ut infra reducendo, atque alterius
episcopalis ecclesi, et capituli cathedralis Corbejensis, nec non
monasterii abbatiz nuncupati Neocellensis, vulgo Neuenzell, ex
nunc itemque alterius monasterii abbatie pariter nuncupati Ob-
vensis ex nunc pro tune, quando scilicet ex persona venerabilis
frairis Jocephi de Hohenzollern episcopi Warmiensis moderni
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abbatis- Olivensis quomodocumque vacaverit ; ut communia quo-
que Germanorum vota regiis etiam aucta commendationibus be-
nigno favore prosequamur, ad Omnipotentis Dei gloriam et ad
honorem beati Petri Apostolorum Principis Coloniensem eccle-
siam, jam antea inter Germanie sedes nulli antiquitate ac splen-
dore secundam, sub invocatione laudati Principis Apostolorum ad
metropolitanz ecclesie gradum restitmimus, ac in illo perpetuo
constituendam esse decernimus, eidemque metropolitane suffra-
ganeas assignamus episcopales ecclesias Trevirensem, Monaste-
riensem atque Paderbornensem.

Episcopalem pariter ecclesiam Posnaniensem sub invocatione
Sanctorum Petri et Pauli apostolorum ad'sedis metropolitan gra-
dum extollimus ac constitnimus, egndemque alteri archiepiscopali
ecclesie Gnesnensi sub invocatione Sancti Alberti per dimissionem
venerabilis fratris lgnatii Raczinski ultimi illius archiepiscopi in
manibus Nostris libere factam et per Nos admissam ad praesens
vacanti, @que principaliler perpetuo unimus et aggregamus, ac ve-
nerabili fratri Timotheo Gorszenski moderno episcopo Posnaniensi
curam, regimen et administrationem ipsius ecclesiz Gnesnensis
plenarie committimus, eundemque archiepiscopum Gnesnensem
ad Posnaniensem constituimus et deputamus, ac archiepiscopum
Gnesnensem ac Posnaniensem semper esse et appellari manda-
mus, ejusque juri metropolitico episcopalem ecclesiam Culmen-
sem suffraganeam assignamus.

Episcopales vero ecclesias Wratislaviensem ac Warmiensem
huic Sancte Sedi perpetuo immediate subjectas esse ac remanere
debere declaramus.

Singulis autem archiepiscopis et episcopis omnia et singula
Jjura, prieeminentias, prerogativas ac privilegia aliis illarum par-
tium archiepiscopis et episcopis legitime competentia tribuimus et
confirmamus.

Quod spectat capitulum metropolitanz ecclesiz Coloniensis, in
eo duas erigimus dignitates, preposituram videlicet, quz major
erit post pontificalem, ac decanatum secundam, decem canoni-
catus numerarios, et quatuor canonicatus honorarios, ac pree-
lerea octo vicarialus seu prabendatus.

460 ANNEXES.

Archiepiscopalis ecclesiz Gnesnensis capitulum constabit im-
posterum ex unica dumtaxat prapositi dignitate, et ex numero
sex canonicatuum, alterius vero Posnaniensis archiepiscopalis
ecclesia capitulum efformabunt duo d|gmtates preepositi videlicet
ac decani, octo canonicatus numerarii, et alii quatuor canonicatus
honorarii, nec non octo vicariz sen prebendatus.

Cathedralium ecclesiarum Trevirensis atque Paderbornensis
respectivam capitulum constabit ex duabus dignitatibus, una
nempe prapositi, ac altera decani, ex octo canonicatibus nume-
rariis, et quatuor canonicatibus honorariis, atque et sex vicariis
seu prebendatis.

In cathedrali ecclesia’ Monasteriensi cnpltulum constituent
binz dignitates, major nempe preepositure, ac secunda decana-
tus, octo canonicatus numerarii, quatuor honorarii canonicatus,
ct octo vicarie seu prabendatus.

Culmensis cathedralis ecclesize capitulum constabit ex binis
dignitatibus, prepositure videlicet ac decanatus, ex octo canoni-
catibus numerariis, ex quatuor honorariis canonicatibus, et e sex
vicariis seu prebendatis.

Cathedralis ecclesiz Wratislaviensis capitulum efformabunt
duo dignitates, una videlicet preepositure, et altera decanatus,
decem canonicatus numerarii, quorum primus scholastici pre-
bendam adnexam habebit, sex canonicatus honorarii, atque octo
vicarie seu prebendalus.

Demmm quod attinet ad episcopalem ecclesiam \Warmiensem,
illius cathedrale capitulum in eo, quo nunc reperitur, statu con-
sislet, veservata tamen Nobis ac Romanis Ponltificibus Succes-
soribus Nostris facultate capitulum ipsum ad aliarum in regno
Borussico existentium ecclesiarum normam imposterum confor-
mandi.

Porro in qualibet ex antedictis ecclesiis tam archiepiscopalibus
quam episcopalibus animarum parochianorum cura habitualis
residebit penes capitulum, actualis vero ab uno e capitularibus ad
hoc expresse designando, et previo examine ad formam sacrorum
canonum ab ordinario approbando cum vicariorum auxilio exer-
cebitur; ac in unoguoque ex iisdem capitulis duo ab ordiuario
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stabiliter deputandi erunt idonei canonici, a quorum uno peeni-
tentiarii, ab altero vero Sacram Scripturam statis diebus populo
exponendo theologi respective munera fideliter adimpleantur.